MCM-105

Accounting Theory and Practices (लेखांकन सिद्धांत और कार्यप्रणाली)

Master of Commerce (M.Com.-17)

First Year Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Define accounting. Explain the nature and scope of accounting.

लेखांकन को परिभाषित कीजिए। लेखांकन की प्रकृति और कार्यक्षेत्र की व्याख्या करें।

2. Write an essay on Accounting Standards in India. Also describe the benefits of accounting standards.

भारत में लेखा मानकों पर एक निबंध लिखें। साथ ही लेखा मानकों के लाभों का वर्णन कीजिए।

- **3.** What is International Financial Reporting Standard? Give the list of International Financial Reporting Standards (IFRS).
 - अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग मानक क्या है? अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग मानकों (IFRS) की सूची दें।
- **4.** What is human resources measurement? Explain the important approaches to the valuation of human resources.

मानव संसाधन मापन क्या है? मानव संसाधनों के मूल्यांकन के लिए महत्त्वपूर्ण दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the functions of Accounting.

लेखांकन के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

2. Describe the Accounting Cycle.

लेखा चक्र का वर्णन कीजिए।

3. What is meant by convention of conservatism?
रूढ़िवाद की परंपरा से क्या अभिप्राय है?

4. Business in an independent entity. Explain.

व्यवसाय एक स्वतंत्र इकाई है। वर्णन करें।

5. Write a note on Accounting Standard Board of India.

भारत के लेखा मानक बोर्ड पर एक नोट लिखें।

- 6. What do you mean by Responsibility Accounting?

 जवाबदेही लेखांकन से आपका क्या अभिप्राय है?
- Define Corporate Social accounting ?
 निगमीय सामाजिक लेखांकन को परिभाषित कीजिए।
- 8. What are Behavioural Aspects of Performance Evaluation? प्रदर्शन मूल्यांकन के व्यावहारिक पहलू क्या हैं?

SECTION-C/(खण्ड-ग) (Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times 1 = 10)$

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : $\ddot{\xi}$ गित की जिए की निम्नलिखित कथन सत्य $\ddot{\xi}$ या असत्य :

1. Book-keeping and Accounting are synonymous items. (True/False)

पुस्तपालन और लेखांकन पर्यायवाची शब्द हैं। (सत्य/असत्य) **2.** Accounting is useful only for business undertakings. (True/False)

लेखांकन केवल व्यावसायिक उपक्रमों के लिए उपयोगी है। (सत्य/असत्य)

3. Balance Sheet is based on dual aspect concept.

(True/False)

आर्थिक चिट्ठा द्विपक्षीय अवधारणा पर आधारित है। (सत्य/असत्य)

4. Accounting Standards explains accounting for amalgamations. (True/False)

लेखा मानक, समामेलन के लिए लेखांकन की व्याख्या करते है। (सत्य/असत्य)

5. Lack of physical substance is the only characteristic of intangible assets that distinguishes them for all other assets reported on the balance sheet. (True/False)

भौतिक पदार्थ की कमी अमूर्त संपत्ति की एकमात्र विशेषता है जो उन्हें आर्थिक चिट्ठे रिपोर्ट की गई अन्य सभी परिसंपत्तियों से अलग करती है। (सत्य/असत्य)

Select the best/most correct alternative for the following:

निम्नलिखित के लिए सर्वोत्तम/सबसे सही विकल्प चुनिए:

- **6.** The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) was set up in the year :
 - (a) 1948

(b) 1950

(c) 1958

(d) 1968.

भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान (ICAI) की स्थापना निम्न में से किस वर्ष की गई:

(좌) 1948

(ৰ) 1950

(刊) 1958

- (द) 1968.
- 7. The main aim of Book-keeping is to:
 - (a) Find out Profit
 - (b) Keep correct Records
 - (c) Show the Capital
 - (d) Show the Assets and Liabilities.

पुस्तपालन का मुख्य उद्देश्य निम्नलिखित में से क्या है:

- (अ) लाभ का पता लगाना
- (ब) सही रिकॉर्ड रखना
- (स) पूंजी दिखाना
- (द) सम्पत्ति और दायित्व दिखाना।
- **8.** Accounting Standards are mandatory for :
 - (a) Companies
 - (b) Partnership
 - (c) Charitable organizations
 - (d) Sole Proprietorship.

लेखा	मानक	निम्न	में	स्रे	किसके	लिए	अनिवार्य	हें.
लखा	नागपर	1,14	П	77	1414141	16.16	जागनान	6 +

- (अ) कम्पनियां
- (ब) साझेदारी फर्म
- (स) धर्मार्थ संगठान
- (द) एकल स्वामित्व।

9. In Responsibility Accounting System :

- (a) Budgets are prepared
- (b) Actual performance is recorded
- (c) The performance is reported
- (d) All of the above.

जवाबदेही लेखा प्रणाली में:

- (अ) बजट तैयार किए जाते हैं
- (ब) वास्तविक प्रदर्शन दर्ज किया जाता है
- (स) प्रदर्शन की सूचना दी जाती है
- (द) उपरोक्त सभी।

10. Human Resource Accounting enables the management to know the :

- (a) Cost of labour
- (b) Cost of labour turnover
- (c) Both
- (d) None of these.

मानव संसाधन लेखांकन, प्रबंधन को निम्न में से क्या जानने में समक्ष बनाता है:

- (अ) श्रम की लागत
- (ब) श्रम कारोबार की लागत
- (स) दोनों
- (द) इनमें से कोई नहीं।